

Talepapir til møde d. 28. april 2010 – Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Baggrund & præsentation:

Mogens Johansen, Vorbasse Marked og jeg selv, Dennis Kvesel, Hjallerup Marked er repræsentanter for de to største hestemarkeder i Danmark. Vi har haft kontakt til de øvrige hestemarkeder i Danmark, og har fra disse opbakninger for vores synspunkter.

Vi hestemarkeder vil alle blive berørt af bekendtgørelse nr. 1448 af 15. december 2009 udsendt af Fødevarestyrelsen, som jo er at betragte som et supplement til EU-forordning nr. 504/2008 af 6. juni 2008.

Til dagsordenen i dag er udleveret diverse bilag med vores synspunkter. Jeg skal her kort, forsøge at belyse bekendtgørelsens hovedproblemer set fra vor side.

Hestemarkederne i Danmark har en lang og traditionsrig historie og storhedstiden var fra tiden før traktorens gennembrud. I 1930'erne var der eksempelvis godt 20.000 heste på Hjallerup Marked. I dag er hestemarkederne mest en tradition med salg af rideheste i den billigere ende. Køberne er typisk private og rideskoler.

I tilknytning til hestemarkederne foregår som regel også et kræmmermarked, samt en masse gøgl, tivoli og underholdning.

Heste- og kræmmermarkederne arrangeres af frivillige, og indtægterne fra markederne går til frivilligt arbejde: Idrætsforeninger, kulturelle foreninger og eksempelvis i Hjallerup også til svømmehal, idrætshaller, rideskole, biograf mv.

I Hjallerup er godt 2.100 ulønnet frivillige i gang, før, under og efter markedet.

Indtægterne fra heste- og kræmmermarkeder er i dagens Danmark en vigtig del for de tilbud, der findes, og udgør et væsentligt supplement til den kommunale støtte til fritidsaktiviteter bl.a. via Folkeoplysningsloven.

Ovennævnte er nævnt – ikke fordi det er nogen begrundelse for mindre kontrol – men for at I kan få en forståelse for, hvad det er Fødevarestyrelsen vil kontrollere, og at deres modpart er ulønnede frivillige, der gør en stor indsats for børn, unge og ældre og for disses fritidsaktiviteter.

Formål:

Med baggrund i vores sagsfremstilling både her i dag, samt i det bilagsmateriale, der indgår i mødets dagsordenspunkter 1 og 2, ønsker vi at tydeliggøre problemerne med udsendte bekendtgørelse, og håber, at der snarest vil blive taget initiativ til ændring af denne. En ændring af bekendtgørelsen skal gerne gennemføres, således at hestemarkederne fremover fortsat kan forløbe til alles tilfredshed og også således, at det fortsat er motiverende at være frivillig.

Det er vigtigt at understrege:

- at vi ikke er imod hestepas
- at vi ikke er imod kontrol og
- at vi er for øget dyrevelfærd

Sagen fra vores side:

- Det fremgår af en rapport fra 2006, som er udarbejdet af en af Justitsministeriets arbejdsgrupper, om hold af heste, at antallet af heste i Danmark er ca. 175.000, og at dette tal er forholdsvis konstant.
Årligt afgår godt 14.000 heste (bruttotal), heraf slagtes alene 3.000 heste – dvs. under 2 % (dette ifølge Fødevarestyrelsens tal), mens godt 7.000 heste udgår ved destruktion.

Hvis vi antager at knapt 5.000 heste årligt kommer på de danske hestemarkeder, er det således under 3 % af hestene der kan kontrolleres her, og af disse heste vil statistisk set kun 50 heste blive slagtet.

Med dette in mente, vil vi derfor anmode om at bekendtgørelsens § 13 ændres, ud fra følgende betragtninger:

- De nævnte kontrolforanstaltninger er ikke praktisk mulige at udføre på et hestemarked, og desuden vil dyrevelfærden forringes i forhold til nu, i forbindelse med hestenes ankomst til markedet. Til Hjallerup Marked tilføres årligt godt 1.300 heste.
Hovedparten af disse heste ankommer fredag morgen kl. 7.00. Hestene kommer i en lind strøm til markedspladsen – der er en åben græsmark - under hele markedet.
Der tilføres således kontinuerligt heste under hele markedet.
Hvis der skal udføres en fuldstændig kontrol vil aflæsning af hestene ikke kunne foregå så hurtigt og effektivt som i dag.
Vi mener, at kontrollen bør foretages i forbindelse med en evt. slagtning af dyret – og ikke fordi en tilfældig hest på et tilfældig tidspunkt befinder sig på et hestemarked – det gør som sagt de færreste heste.
- Hjallerup Marked har d. 20. april 2010 i lighed med tidligere år, haft møde med alle offentlige myndigheder, der er involveret i Hjallerup Marked, herunder Fødevarestyrelsen. Hjallerup Marked løber at stablen 4. – 6. juni 2010, og selve planlægningen er inde i sin afsluttende fase.
Planlægningen er af afgørende betydning, når der henses til at Hjallerup Marked forventer godt 200.000 gæster i markedsdagene.

Fødevarestyrelsen kunne på mødet desværre ikke redegøre for, hvorledes de havde påtænkt sig at løse opgaverne som er beskrevet i bekendtgørelsens § 13.
Man redegjorde for, at hvis man brugte 5 min. på kontrol af hver hest – ja så vil kontrollen på Hjallerup Marked tage 84 timer.
Man kunne derfor ikke, ud fra disse givne forudsætninger, overskue hvordan praksis skal udmøntes.
- En fuldstændig kontrol på et hestemarked er ikke mulig, da kontrollen skal foregå på en åben mark, med flere muligheder for at komme ind.
Det er derfor en vanskelig opgave at have med at gøre, og tidsforbruget vil blive enormt.
- Vi mener, at det bør være hesteejerens ansvar og pligt, at vedkommendes heste har hestepas, og udgifterne med hestepas – herunder kontrol – skal påhvile ejeren.
Man kunne f.eks. vælge at forøge prisen for hestepasset – og i priskalkulationen beregne et tillæg, der skal anvendes/reserveres til kontrollen.

- Et gebyr som foreslået af Fødevarestyrelsen på 110,- kr. pr. hest for kontrol på et hestemarked, forekommer uhørt højt i forhold til andre kontrolgebyrer. For Hjallerup Marked betyder gebyret en udgift på knap 150.000,- kr. og for Vorbasse Marked knap 100.000,- kr.
- Fødevarestyrelsens kontrolforanstaltninger jf. bekendtgørelsen, fremgår ikke af EU-forordningen – hvorfor så denne fortolkning af kontrollen i Danmark?
- Praktisk talt, kan en hest skifte ejer mere end én gang på et hestemarked, nogen gange op til flere gange. Det er den nye ejers ansvar, at få omregistreret ejerskabet af hesten inden 30 dage – hvordan skal ejerskabet og hestens ID verificeres i den mellemliggende periode?

Der kan selvsagt stilles mange spørgsmål til alt dette her, og vi vil ikke bruge tiden nu, til at komme med flere, men blot illustrere at der er mange praktiske og åbne spørgsmål i denne sag, at forholde sig til.

Fremadrettet ønske:

Vi anmoder derfor om en suspendering af reglerne for hestemarkeder.

Dvs. at § 13 i Bekendtgørelsen helt udelades. Kontrollen om identifikation af heste, bør som hidtil, udføres på slagterierne og i forhold til heste, der udføres til udlandet.

Vi anmoder om et samarbejde med henblik på at finde en løsning, der opfylder EU-forordningen, og samtidig er – hvis Bekendtgørelsen fortsat skal inkludere hestemarkeder – mulig at udføre i praksis.

Hjallerup Marked og Vorbasse Marked, der som tidligere nævnt repræsenterer de øvrige hestemarkeder i Danmark i denne sag, anmoder derfor om at deltage i dette arbejde, herunder at vi deltager i en evt. høringsfase når Bekendtgørelsen forhåbentlig skal behandles politisk på ny.

Afslutningsvis kan vi ikke undlade at nævne, at såfremt denne bekendtgørelse udmøntes som den er beskrevet nu, vil der uværligt opstå et kaos under kontrollen af hestene.

Det vil svare til en kontrol af alle bilister for kørekort i myldretiden, midt inde i Limfjordstunellen.

Vi håber at I udviser en forståelse for, at kontrollen der skal sikre at medicininficerede dyr ikke går til konsum, ikke skal sikres gennem en kontrol på Danmarks hestemarkeder med de frivillige som betalere, men at der findes en pragmatisk og sikker løsning til indfrielse af denne forsikring.

Med disse ord vil vi gerne takke jer, fordi I ville investere noget af jeres tid på at høre på os.

